रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 <u>REGD. No. D. L.-33004/99</u>



सी.जी.-डी.एल.-अ.-08082025-265293 CG-DL-E-08082025-265293

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4 PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 536] नई दिल्ली, मंगलवार, अगस्त 5, 2025/श्रावण 14, 1947 No. 536] NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 5, 2025/SHRAVANA 14, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 29 जुलाई, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1299)—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतदद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनूसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1		24 जुलाई 2025		
	आई एस 2629 (भाग 1) : 2025		आई एस 2629 – 1985	24 जनवरी 2026
	लोहे और इस्पात के तप्त निमज्जी जस्तीकरण की प्रक्रिया, डिज़ाइन, परीक्षण		लोहे और इस्पात के तप्त निमज्जी जस्तीकरण के लिए अनुशंसित अभ्यास	2020

5214 GI/2025 (1)

	और अनुप्रयोग — रीति संहिता		(पहला पुनरीक्षण)	
	भाग 1 खेप प्रक्रिया		आई एस 4759 : 1996	
	(दूसरा पुनरीक्षण)		संरक्षात्मक इस्पात तथा अन्य संबद्ध उत्पादों पर तप्त-निमज्जित लेपन —	
			विशिष्टि	
			(तीसरा पुनरीक्षण)	
			आई एस 6159 : 1998	
			जस्तीकरण और धातु फुहारन से पूर्व सामग्री की डिजाईन और संविरचन की अनुसंशित रीति	
			(दूसरा पुनरीक्षण)	
2		24 जुलाई 2025		
	आई एस 4216 : 2025		आई एस 4216 – 1981	24 जनवरी
	नीडल रोलर बियरिंग्स के लिए पिंजरे —		नीडल पिंजरे के लिए विशिष्टि	2026
	विशिष्टि		(पहला पुनरीक्षण)	
	(दूसरा पुनरीक्षण)			
3		24 जुलाई 2025		
	आई एस 5158 : 2025		आई एस 5158 – 1987	24 जनवरी 2026
	थैलिक एनहाइड्राइड, तकनीकी — विशिष्टि		थैलिक एनहाइड्राइड, तकनीकी के लिए विशिष्टि	2020
	(तीसरा पुनरीक्षण)			
		2002	(दूसरा पुनरीक्षण)	
4		24 जुलाई 2025	, ,,,,	
	आई एस 5604 : 2025		आई एस 5604 – 1984	24 जनवरी 2026
	हस्तचालित सार्वभौमिक गियरलेस खींचने और उठाने वाली मशीनें — विशिष्टि		हस्तचालित सार्वभौमिक गियरलेस खींचने और उठाने वाली मशीनों के	2020
	(दूसरा पुनरीक्षण)		लिए विशिष्टि	
	(3/1/1/31/1)		(पहला पुनरीक्षण)	
5		24 जुलाई 2025		
	आई एस 5894 : 2025		आई एस 5894 : 2018	24 जनवरी
	आई एस ओ 3861 : 2021		आई एस ओ 3861 : 2005	2026
	बालू और ग्रिट विस्फोटन के लिए रबड़		बालू और ग्रिट विस्फोटन के लिए रबड़	
	होज़ और होज़ असेम्बली — विशिष्टि		े के होज — विशिष्टि	
	(चौथा पुनरीक्षण)		(तीसरा पुनरीक्षण)	
6		24 जुलाई 2025		
	आई एस 6961 : 2025		आई एस 6961 – 1984	24 जनवरी
	3-ब्रोमोबेनज़ैन्थ्रोन, तकनीकी — विशिष्टि		3-ब्रोमोबेनज़ैन्थ्रोन के लिए विशिष्टि	2026
	(दूसरा पुनरीक्षण)		(पहला पुनरीक्षण)	

7		24 जुलाई 2025		
	आई एस/आई एस ओ 10218-2 : 2025		आई एस 14530 (भाग 2) : 2019	24 जनवरी
	रोबोटिक्स — सुरक्षा अपेक्षाएँ		आई एस ओ 10218-2 : 2011	2026
	भाग 2 औद्योगिक रोबोट अनुप्रयोग और रोबोट प्रकोष्ठ		रोबोट एवं रोबोटिक उपकरण — औद्योगिक रोबोटों के लिए सुरक्षा आवश्यकताएं	
			भाग 2 रोबोट सिस्टम एवं एकीकरण	
			(पहला पुनरीक्षण)	
8		24 जुलाई 2025		लागू नहीं
	आई एस/आई एस ओ 10263-5 : 2009		लागू नहीं	
	भू-संचलन मशीनरी — प्रचालन संवेष्टन वातावरण भाग 5 विंडस्क्रीन डिफ्रोस्टिंग प्रणाली परीक्षण पद्धति			
9		24 जुलाई 2025		
	आई एस 10994 (भाग 3) : 2025		आई एस 10994 (भाग 3) – 1984	24 जनवरी
	शॉट गन कार्ट्रिज — विशिष्टि		शॉट गन कार्ट्रिज के लिए विशिष्टि	2026
	भाग 3 खाली केस		भाग 3 खाली केस	
	(पहला पुनरीक्षण)			
10		24 जुलाई 2025		
	आई एस 12933 (भाग 1) : 2025		आई एस 12933 (भाग 1) : 2003	24 जनवरी
	सौर सपाट पट्टिका संग्राहक — विशिष्टि		सौर सपाट पट्टिका संग्राहक —	2026
	भाग 1 अपेक्षाएँ		विशिष्टि	
	(तीसरा पुनरीक्षण)		भाग 1 अपेक्षाएँ	
			(दूसरा पुनरीक्षण)	

रचना सहगल, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (एम एस सी) [विज्ञापन-III/4/असा./269/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 29th July, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1299)— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
		24 July 2025		24 January 2026
1	IS 2629 (Part 1): 2025		IS 2629 – 1985	
	Process, Design, Testing and Application of Hot Dip Galvanizing of Iron and Steel — Code of Practice Part		Recommended Practice for Hot- Dip Galvanizing of Iron and Steel (First Revision)	
	1 Batch Process		(That Revision)	
	(Second Revision)		IS 4759 : 1996	
			Hot-Dip Zinc Coatings on	
			Structural Steel and Other Allied	
			Products — Specification	
			(Third Revision)	
			IS 6159 : 1998	
			Recommended Practice for Design and Fabrication of Iron and Steel Products Prior to Galvanizing and Metal Spraying	
			(Second Revision)	
		24 July 2025		24 January 2026
2	IS 4216 : 2025		IS 4216 – 1981	
	Cages for Needle Roller Bearings — Specification		Specification for Needle Cages	
	(Second Revision)		(First Revision)	
	(Second Revision)	24 July 2025		24 January 2026
3	IS 5158 : 2025	y	IS 5158 – 1987	y
	Phthalic Anhydride, Technical — Specification		Specification for Phthalic Anhydride, Technical	
	(Third Revision)		(Second Revision)	
		24 July 2025		24 January 2026
4	IS 5604 : 2025		IS 5604 – 1984	
	Hand-Operated Universal Gearless Pulling and Lifting Machines — Specification		Specification for Hand-Operated Universal Gearless Pulling and Lifting Machines	
	(Second Revision)		(First Revision)	
		24 July 2025		24 January 2026
5	IS 5894 : 2025	24 July 2023	IS 5894 : 2018	24 January 2020
	ISO 3861 : 2021		ISO 3861 : 2005	
	Rubber Hoses and Hose Assemblies for Sand and Grit Blasting — Specification		Rubber Hoses for Sand and Grit Blasting — Specification	
	(Fourth Revision)		(Third Revision)	

		24 July 2025		24 January 2026
6	IS 6961 : 2025		IS 6961 – 1984	
	3-Bromobenzanthrone, Technical — Specification		Specification for 3- Bromobenzanthrone	
	(Second Revision)		(First Revision)	
		24 July 2025		24 January 2026
7	IS/ISO 10218-2 : 2025		IS 14530 (Part 2): 2019	
	Robotics — Safety Requirements		ISO 10218-2 : 2011	
	Part 2 Industrial Robot Applications		Robots and Robotic Devices —	
	and Robot Cells		Safety Requirements for	
			Industrial Robots	
			Part 2 Robot Systems and Integration	
			(First Revision)	
		24 July 2025		NA
8	IS/ISO 10263-5 : 2009		NA	
	Earth-Moving Machinery Operator Enclosure Environment			
	Part 5 Windscreen Defrosting System Test Method			
		24 July 2025		24 January 2026
9	IS 10994 (Part 3): 2025		IS 10994 (Part 3) – 1984	
	Cartridges for Shotguns — Specification		Specification for Cartridges for Shot Guns	
	Part 3 Empty Case		Part 3 Case Empty	
	(First Revision)			
		24 July 2025		24 January 2026
10	IS 12933 (Part 1): 2025		IS 12933 (Part 1): 2003	
	Solar Flat Plate Collector — Specification		Solar Flat Plate Collector — Specification	
	Part 1 Requirements		Part 1 Requirements	
	(Third Revision)		(Second Revision)	

RACHNA SEHGAL, Scientist G & DDG (MSC)

[ADVT.-III/4/Exty./269/2025-26]